
 

 

HOTĂRÂRE  

privind redistribuirea produselor din Programul pentru școli al României și încheierea 

unui Act Adițional la Contractul subsecvent nr. 3 de furnizare a laptelui și produselor 

lactate  

 

 

Consiliul Județean Argeș: 

Analizând Referatul de aprobare nr. 340/SC/14.08.2020 al Președintelui Consiliului 

Județean Argeș, însoțit de Raportul Serviciului Relaţii Internaţionale Cultură Învățământ Turism 

nr. 13462/20.08.2020; 

Având în vedere: 

 Ordonanţa Guvernului nr. 13/2017 privind aprobarea participării României la 

Programul pentru şcoli al Uniunii Europene și Hotărârii de Guvern nr. 640/2017 

pentru aprobarea Programului pentru şcoli al României în perioada 2017-2023 şi 

pentru stabilirea bugetului pentru implementarea acestuia în anul şcolar 2017-2018; 

 Prevederile art. II alin.(1) și alin.(3) din Ordonanța de urgență nr. 121/2020, pentru 

completarea art. 2 din Ordonanţa Guvernului nr. 13/2017 privind aprobarea 

participării României la Programul pentru şcoli al Uniunii Europene şi pentru 

adoptarea unor măsuri privind redistribuirea stocurilor de produse înregistrate ca 

urmare a suspendării cursurilor în unităţile de învăţământ preuniversitar; 

 Adresa  furnizorului S.C. MATRA S.R.L. nr. 517/13.08.2020, înregistrată la Consiliul 

Județean Argeș cu nr. 13.055/13.08.2020, prin care solicită adoptarea măsurilor 

necesare pentru asigurarea posibilității redistribuirii produselor lactate rămase în stoc 

în urma suspendării cursurilor școlare;  

 Recomandarea Comisiei Europene transmise MADR de a evita risipa alimentară, 

acesta fiind unul dintre obiectivele Programului pentru școli al Uniunii Europene, 

 Ordinul nr. 13/18.08.2020 al Instituției Prefectului Județului Argeș, prin care a fost 

convocată comisia județeană în data de 20.08.2020, în vederea inventarierii stocurilor 

de produse înregistrate, ca urmare a suspendării cursurilor în unitățile de învățământ 

preuniversitar în anul școlar 2019/ 2020; 

 Art. 173 alin. (5) și alin. (7) lit. a) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K4 și K5; 

 Avizul Secretarului General al Judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  

https://legis.cjarges.ro/oficiale/afis.php?f=205786
http://www.cjarges.ro/


 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

ART.1. Se  aprobă redistribuirea produselor din Programul pentru școli al României, către 

beneficiarii Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările 

ulterioare și către centre rezidențiale din subordinea DGASPC Argeș, potrivit art. II alin.(1) din 

Ordonanța de urgență nr. 121/2020.  

 

ART.2. Se  aprobă încheierea unui Act Adițional la Contractul subsecvent nr. 3 de furnizare a 

produselor lactate, încheiat cu S.C. MATRA S.R.L, înregistrat cu nr. 13755/279/04.09.2019. 

 

ART.3. Direcția Economică, Serviciul Relații Internaționale Cultură Învățământ Turism și 

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș vor duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

 

 ART.4. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 

 Instituţiei Prefectului – Județul Argeş; 

 Serviciului Relații Internaționale Cultură Învățământ Turism;  

 Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș;  

 Direcției Economice. 

 

 

 

PREŞEDINTE, 

 

CONSTANTIN DAN MANU     

 

       

 

                                                                  Contrasemnează,                                             

                                        SECRETAR GENERAL AL  JUDEȚULUI 

                                                                                  

                                                                  Ionel VOICA 

 

 

 

Data astăzi 26.08.2020 

Nr. 188 

 


